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Interpellation Alexander Kohli (FdP, Grenchen): Jedes Schulhaus hat seinen
Christbaum und seine Weihnachtsfeier (03.11.2009)
Stellungnahme des Regierungsrates

1. Vorstosstext

Die abendlandische Kultur ist durch die Religion des Christentums gepragt. Der Erhalt dieser abendlandischen Kultur sowie deren schweizerischen Auspragung stellt eine der aktuellen Herausforderungen fir unsere Gesellschaft dar. Vor diesem Hintergrund sowie angesichts der sich aufheizenden Debatte Uber die Ausbreitung von fremden Religionen und Kulturen stellen sich verschiedene Fragen.

Die Regierung wird eingeladen, Stellung zu nehmen:

1. Teilt die Regierung die Ansicht, dass unsere abendlandische Kultur massgeblich durch die christliche Religion, unter Bertcksichtigung der verschiedenen Auspragungen, bestimmt ist?

2. Ist die Regierung ebenfalls der Ansicht, dass der Erhalt des abendlandischen und somit des christlichen Kulturgutes eine wichtige Aufgabe unseres Staates ist?

3. Ist die Regierung ebenfalls der Ansicht, dass diese Aufgabe in unserem Staatswesen unabhangig von einer allfalligen kinftigen Trennung von Kirche und Staat besteht?

4. Teilt die Regierung die Absicht, dass unsere Schulen auf allen Stufen, neben einer ausgewogenen Ausbildung hinsichtlich anderen Kulturen und Religionen, die Vermittlung der christlichen Kulturwerte und deren Hintergrinde mit Nachdruck verfolgen sollen?

5. Ist die Regierung ebenfalls der Ansicht, dass zur Vermittlung dieses Kulturgutes ein geschmuckter Weihnachtsbaum in der Adventszeit ein wichtiges Element darstellt?

6. Ist die Regierung ebenfalls der Ansicht, dass grundsatzlich in jedem Schulhaus des Kantons Solothurn an zentraler Stelle ein geschmuckter Christbaum aufgebaut werden sollte?

7. Was gedenkt die Regierung zu tun, damit in jedem Schulhaus des Kantons Solothurn eine wurdige Weihnachtsfeier unter Vermittlung des kulturellen Hintergrunds (Weihnachtsgeschichte und andere Rituale) des fur die abendlandische Kultur zentralen Festes abgehalten

wird?
2. Begriindung (Vorstosstext)
3. Stellungnahme des Regierungsrates
3.1 Grundsatzliches

Ideengeschichtlich muss der Begriff Abendland gefillt und vor allem gescharft werden, um zu funktionieren. Seine Funktion ist es dann, ein- bzw. auszugrenzen, ein ,Instrument” gegen das Andere zu sein. Dadurch wird er im Gebrauch und im Zweck seiner Benutzung zu einem politischen Begriff. Der Abendlandgedanke impliziert eine Geschlossenheit, die Uber den Gebrauch des Begriffs erst hergestellt wird. Jeder Benutzer und jede Benutzerin dieses Wortes hat eigene Abendlandgedanken und -assoziationen, diese unterscheiden sich erheblich und kénnen sich sogar widersprechen.
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3.2 Abendland
3.2.1 Historische Herleitung und Bedeutung

Wer vom Abendland spricht, bezieht sich in der Regel auf eine konstruierte geschichtliche Kontinuitat von Werten und Ideen europaischer Geistes- oder Herrschaftsgeschichte. Die Bezugspunkte der Herleitung und ihre Weiterentwicklung sind dabei recht unterschiedlich. Die erste Verwendung liegt im Dunkeln.

Die sprachgeschichtliche Herleitung bezieht sich auf die Ubersetzung des Matthius-Evangeliums durch Martin Luther, in der die Weisen aus dem ,Morgenland’ kommen. Dessen Entsprechung
,Abendland’ gilt in Gebrauch und Definition als ,deutsche Eigentlmlichkeit”. Die alteren lateinischen Begriffe Oriens und Occidens bezeichnen die 6stlichen und westlichen Verwaltungseinheiten des rémischen Reiches.

Durch die Trennung der Ost- und Westkirche entwickelte sich eine VerknlUpfung von europaischem Festland, katholischer Kirche und Rom zum , Heiligen Rémischen Reich Deutscher Nation”. Mit den Kreuzziigen wurden mit christlich-abendldandischer Legitimierung Kriege gegen das ,Morgenland’ gefiihrt. Die Kdmpfe gegen tlrkische Armeen, die teilweise erst vor Wien aufgehalten werden, verstarken das Bild des zivilisierten Abendlandes, das gegen den Ansturm aus Osten verteidigt werden muss. Die Reformation ruft eine erneute Spaltung des christlichen Europa hervor. Der Begriff ,Abendland’ wird in der Folge hauptsachlich von Katholiken weiterbenutzt, ideologisiert und zunachst gegen den Protestantismus und spater gegen den Liberalismus und Sozialismus eingesetzt.

Das Abendland wird aber auch in einer Kontinuitat als kulturelle ,, Wehr- und Werteordnung”

dargestellt, deren ,ethische und geistige Haupttrager” wechseln und vor allem bei Bedrohungen aus dem asiatischen Raum zu dhnlichen Wertevorstellungen und gemeinsamen Zielsetzungen finden.

Die Tradition griechischer Philosophie, das rémische Recht und die christliche Ethik erscheinen zusammen mit dem Gerechtigkeitsgedanken der Aufklarung als der Inbegriff des Abendlandes.
Betont wird bei jedem Bezug auf das Abendland die Universalitat seiner Werte, die einzige wirkliche Konstante ist jedoch seine Verwendung gegen den Osten. Der Begriff wird auch gegen die von der proklamierten Normalitat abweichenden Lebensformen instrumentalisiert wie:
Abendlandische Werte z. B. gegen Schwule, Lesben und Multikulturalitat verteidigen.

3.3 Weihnachtsbaum
3.3.1 Geschichtliches

Die Entwicklung des Weihnachtsbaumes hat keinen eindeutigen Anfang, vielmehr setzt sie sich aus verschiedenen Brauchen verschiedener Kulturen zusammen, denen jedoch eines gemeinsam ist: Die Winterzeit und die Verwendung von immergriinen Pflanzen. Bereits in der rémischen Antike bekranzten die Leute ihre Hauser zum Jahreswechsel mit Lorbeerzweigen. In Rom stand aber auch schon die Fohre im Mittelpunkt einer Gedenkfeier: ,Baal-Berith” — ,Herr des Bundes” stellt den erschlagenen Gott dar, der zu neuem Leben kommt. Der abgeschlagene, tote Baumstrunk, aus dem wieder neues Leben erwacht.

Der rédmische Kaiser Aurelian erklarte den 25. Dezember zum Festtag des unbesiegbaren Sonnengottes. Zur Feier wurden kleine Gaben an grinen Zweigen verschenkt.

Nordlich der Alpen wurden Tannenzweige ins Innere des Hauses gehangt, vornehmlich tber Eingdnge und in dunklen Ecken, um bésen Geistern das Eindringen und Einnisten in der guten Stube zu erschweren. Zugleich gab das Grin Hoffnung auf die Wiederkehr des Frihlings.


Im Mittelalter wurde im winterlichen Immergriin das Kennzeichen des wiedererwachenden Lebens und wiederkehrenden Lichts gesehen. So wie im immergriinen Baum im Winter das Leben prasent ist, so ist Gott noch unerkannt in seinem neugeborenen Sohn in dieser Welt schon wirksam.

Die Weihnachtsbaume gehen auf die Ziinfte zuriick, die immergriine Baume aufstellten. Nach und nach wurde die Sitte der Stubenbegriinung mit Zweigen auch beim gewdhnlichen Volk beliebt. Die Kirche, der grosse Waldgebiete gehorten, schritt nun gegen das Plindern des Waldes zur Weihnachtszeit ein, da sie zudem den heidnischen Zweck, der nach wie vor dahinter stand, nicht billigen konnte. Das Tanzen, Springen und Gabenschenken sowie das Auslegen von Tannenreisig in den Stuben wurden als heidnische Brauche angesehen und behérdlich verboten.
Das Durchsetzen der Verbote wurde durch die positiven Stimmen Martin Luthers und anderer Reformatoren erschwert. Sie erklarten den Christbaum zum Weihnachtssymbol des , rechtglaubigen” Protestanten, um sich dadurch von der in katholischen Gegenden Ublichen Sitte des Krippen-Aufstellens abzugrenzen.

Um 1900 war der Weihnachtsbaum in der ganzen Schweiz bekannt, aber nicht gebrauchlich.
Erst der I. Weltkrieg verhalf ihm zum Durchbruch, als die Soldaten in ihren Unterktinften das Fest mit einem Weihnachtsbaum zu feiern gelernt hatten. Heute werden pro Jahr Gber eine

Million Tannenbdume verkauft.

3.4 Zu Frage 1

Ja. Der Begriff der abendlandischen Kultur ist als kulturhistorischer Begriff mit Elementen der christlichen Religion durchtrankt, unabhangig davon, wie man dessen "Wehr- und Wertordnung" auch in ihren historischen Exzessen bewertet, und unabhangig davon, ob nicht z. B. die europaische Aufklarung die Werte in der Schweiz nicht auch "massgeblich" bestimmt hat.

3.5 Zu Fragen 2 und 3

Ja. Dabei ist allerdings zu berUcksichtigen, dass die herrschende Meinung zum demokratischen schweizerischen Verfassungsstaat von seiner weltanschaulichen Neutralitat aus geht, was das Religiose mit umfasst und Nichtidentifikation und pluralistische Offenheit des Staates bedeutet:

"Die Verpflichtung zu religidser und weltanschaulicher Neutralitat verbietet dem Staat zunachst jede Parteinahme zugunsten einer bestimmten Religion oder Weltanschauung. Die verfassungsrechtliche Gewahrleistung der Religionsfreiheit [...] bedingt gleichzeitig die Nichtidentifikation des Staates mit einer bestimmten religiésen oder weltanschaulichen Haltung. Allerdings hat das Neutralitatsgebot nicht den Sinn, das religiése und weltanschauliche Moment aus der Staatstatigkeit vollstandig auszuschliessen. Es verlangt vielmehr die unparteiische, gleichmassige Berucksichtigung der in einer pluralistischen Gesellschaft auftretenden religiésen und weltanschaulichen Uberzeugungen. Es ist ein Irrtum, eine antireligidse oder areligiése Haltung als neutral zu bezeichnen. Die konsequente Ignorierung religidser Sachverhalte wirde vielmehr auf eine Identifikation mit einer laizistischen Indifferenz hinauslaufen und somit den Neutralitatsgrundsatz gerade verletzen." (Peter Karlen, Das Grundrecht der Religionsfreiheit in der Schweiz, Zlrich
1988, S. 188f.)

Wenn man diese herrschende Meinung verkirzen mag, kénnte man sagen, dass der Staat "weltanschaulich neutral, aber nicht wertneutral" sei (Konrad Hesse). Deshalb hat ein moderner Staat keine Konfession — ohne damit antireligids sein zu massen. Die Aufgabe des Staates ist deshalb differenzierter als abendlandisches "und somit" christliches Kulturgut zu erhalten, er hat vielmehr zu gewahrleisten, "dass es jeder Person und jeder Religionsgemeinschaft méglich bleibt, frei in ihrem Glauben zu leben und ihn auch im 6ffentlichen Leben auszudricken." (Joseph Ratzinger, Osservatore Romano, deutsche Ausgabe, 27. Februar 1998, S. 11).


3.6 Zu Frage 4

Ja. Der Lehrplan des Kantons Solothurn fusst auf dem Gedanken einer christlich gepragten humanistischen Kultur, die von der Idee einer freiheitlichen, demokratischen und sozialen Gesellschaft lebt.

Der Religionsunterricht im Kanton wird von den Landeskirchen organisiert und durchgefihrt.
Schulorganisatorisch gilt er als ordentliches Fach und ist in der Stundentafel ausgewiesen. Gemass Lehrplan fur den kirchlichen Religionsunterricht soll der Erziehungsauftrag der Volksschule im Sinn der christlichen Botschaft konkretisiert werden. In Riickbindung an die einzelnen Kirchen und an ihre Glaubens- und Wertvorstellungen einerseits und in 6kumenischer Offenheit andererseits werden die Schiler und Schilerinnen zu einer verantwortungsbewussten Lebensgestaltung gegenulber Gott, sich selber, der Gesellschaft und der Welt gefuhrt. Trotz der in der Schweiz hier herrschenden kantonalen Vielfalt gilt ein so konfessionell gepragter Religionsunterricht zunehmend als Uberholt. Auch die gewahrleistete Dispensationsmdglichkeit kann nicht darUber hinweg tauschen, dass hier ein, immer wieder breit diskutiertes, Spannungsverhaltnis zum Verbot eines religiésen Unterrichtes besteht (BV Art. 15 Abs. 4).

Die Uberarbeitung des Lehrplans (Projekt Lehrplan 21) sieht vor, einen Fachbereich Ethik, Religionen, Gemeinschaft (mit Lebenskunde) einzurichten. Themen wie Menschenrechte, Moral, Toleranz, Merkmale der Weltreligionen, Spielregeln des Zusammenlebens, Umgang mit Konflikten, Themen aus der aktuellen Lebenswelt der Jugendlichen, sollen hier schulisch bearbeitet werden.

3.7 Zu Frage 5

Nein. Weihnachtsbaume kénnen als schon geschmickt empfunden werden, haben aber mit christlich abendlandischer Kultur wenig zu tun und sind im gesellschaftlichen Raum oft sakularisiert und kommerzialisiert. Trotzdem sind sie fir viele Menschen ein Symbol fir christliche Werte, weshalb ein Symbol-Verzicht im 6ffentlichen Raum, nach den oben gemachten Herleitungen des weltanschaulich neutralen Staates, kein Thema ist. Symbole haben bekanntlich die Eigenschaft, auf etwas zu weisen, was sie selber nicht sind. Deshalb sollten Symbole nicht verherrlicht, sondern auch kritisch betrachtet werden.

3.8 Zu Frage 6

Nein. Wir erlauben uns den Interpellanten daran zu erinnern, dass die Einwohnergemeinden die Volksschulen errichten und fihren (KV Art. 105). Wir sehen keine Veranlassung, den Gemeinden im Namen der abendléndischen Wertevermittlung kantonale Baumvorschriften aufzuzwingen.

Feiern mit christlichem Hintergrund, wie Weihnachten, haben an Kindergarten und Primarschulen eine grosse Bedeutung. Es gehért zum professionellen Kénnen unserer Lehrpersonen, dass solche Feiern so abgehalten werden, dass sie den Bildungszielen der Schule dienen, im Einklang mit der Neutralitatspflicht des Staates stehen und die religiésen Geflihle von Kindern und Jugendlichen nicht verletzen, die keiner oder nicht einer christlichen Religion angehéren.


3.9 Zu Frage 7

An den Solothurner Schulen werden vielfaltige Weihnachtsfeiern durchgefiihrt. Sie dienen der Aufklarung Uber das Fest und seinen Wertehintergrund, férdern das Verstandnis, dass Weihnachten ein bedeutsames kulturelles Phdnomen ist und erméglichen ein gemeinsames Klassenerlebnis. Da besteht weder Handlungs- noch Regulierungsbedarf.
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